Universidade Federal de São Carlos

Centro de Ciências Humanas e Biológicas
Programa de Pós-Graduação em Geografia

Rodovia João Leme dos Santos (SP264), km 110, Itinga - Sorocaba/SP
CEP 18052-780 - Fone (15) 3229.7463

Site: www.ppggeo.ufscar.br – E-mail: ppggeo@ufscar.br

EDITAL Nº 02/2024 – PPGGeo-So
CHAMADA DE CANDIDATOS(AS) AO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS(AS) REGULARES DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS - CAMPUS SOROCABA – PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

Arguição do pré-projeto de pesquisa (eliminatória)

Considerando o que estabelece o item 2 “Cronograma do Processo Seletivo” o PPGGeo-So
divulga as informações sobre as arguições dos Pré-Projetos de Pesquisa (etapa eliminatória)
por número de inscrição do candidato:

Inscrição Data Horário

04 27/06/2024, quinta-feira. 17:00

06 28/06/2024, sexta-feira. 10:00

07 25/06/2024, terça-feira. 11:45

08 25/06/2024, terça-feira. 17:00

10 25/06/2024, terça-feira. 10:00

11 24/06/2024, segunda-feira. 13:00

12 26/06/2024, quarta-feira. 10:00

13 26/06/2024, quarta-feira. 13:00

14 25/06/2024, terça-feira. 15:00

15 25/06/2024, terça-feira. 14:00

20 24/06/2024, segunda-feira. 14:00

23 26/06/2024, quarta-feira. 11:00

25 24/06/2024, segunda-feira. 10:00

26 25/06/2024, terça-feira. 16:00

27 25/06/2024, terça-feira. 11:00

Os candidatos convocados devem acessar a sala virtual pontualmente no horário agendado
atentando ao Edital, especialmente os artigos 4.1.b.1 a 4.1.b7 e 8.6. Fica reafirmado que a
etapa de arguição não é aberta ao público por constituir-se de avaliação individual. As
entrevistas ocorrerão na modalidade online via Google Meet. Os links serão encaminhados
por e-mail no dia anterior. Não é possível a escolha de outra data ou horário.

Sorocaba, 21 de Junho de 2024.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Emerson Martins Arruda

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

http://www.ppggeo.ufscar.br/
mailto:ppggeo@ufscar.br